
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



194

Zprávy o výzkumech za rok 2013: Doba bronzová

BOUZOV (OKR. OLOMOUC)
Západní okraj obce. Parc. č. 85/1. Mladší doba 

bronzová (?). Vesnice. Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzku-

mu (lokalizace: bod v okruhu 5 m v S-JTSK: X = 

1106636,55, Y = 571781,06) vyvolaného stavbou zdě-

ného prodejního kiosku (blíže viz kapitola „Středověk 

a novověk“) byly získány rovněž 2 fragmenty pravěké 

keramiky, z toho 1 ks okraje menší nádobky. Kerami-

ka je pravděpodobně z období mladší doby bronzové.

Karel Faltýnek, Pavel Šlézar

Resumé

Bouzov (Bez. Olomouc). Den westlichen Rand des 

Dorfes, Parzelle Nr. 85/1. Der jüngeren Bronzezeit 

(?). Dorf. Rettungsgrabung.

BRNO (K. Ú. BRNO-KOMÍN, OKR. BRNO-
MĚSTO)

BD Meander. Pozdní doba bronzová. Sídliště. 
Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Při výstavbě bytového domu byla porušena další 

část polykulturního pravěkého sídelního areálu v po-

loze Brno-Komín „Nivy“ (Parma 2007). Přítomnost 

pouhých šesti zahloubených objektů naznačuje, že jde 

o jeho okrajové partie, čemuž odpovídá i poloha ve 

svahu „Kozí hory“. Dvojice žárových hrobů z pozd-

ní doby bronzové ukazuje i na přítomnost současné 

pohřební komponenty (obr. 2). Pravděpodobně byl za-

chycen její okraj, mělce uložené hroby jsou ovšem ve 

svažitém terénu velmi špatně dochovány. 

David Parma, Petr Holub

Literatura

Parma, D. 2007: Brno-Komín (okr. Brno-město). 

Přehled výzkumů 48, 373–374.

Resumé

Brno-Komín (Bez. Brno-město), Wohnungshaus 

Meander, Spätbronzezeit, Siedlung, Brandgräberfeld, 

Rettungsgrabung.

BRNO (K. Ú. LÍŠEŇ, OKR. BRNO-MĚSTO)
Mezi ulicemi Houbalova a Štefáčkova. SMK. 

Sídliště, keramický depot. Záchranný výzkum.

V říjnu roku 2013 uskutečnili pracovníci ÚAPP 

Brno, v.v.i., záchranný archeologický výzkum v zá-

padním úseku zastavěného území brněnské městské 

části Líšeň v souvislosti s I. etapou výstavby bytových 

domů. Při této příležitosti bylo v jižní polovině do-

posud volného prostranství mezi ulicemi Houbalova 

a Štefáčkova odkryto neznámé pravěké sídliště. Uve-

dený prostor se rozkládá v nadmořské výšce od 280 

do 295 m, ve spodní části jižního až jihozápadního 

svahu, který spadá z vrcholu Hády (424,3 m n.m.) do 

suchého údolí mezi Bílou horou a Stránskou skálou. 

Jeho přesná poloha je na ZM ČR 1:10 000, list 24-

41-21, určena krajními body o souřadnicích 64:94, 

67:95, 66:102 a 61:101 mm od Z:J s. č.

Prozkoumáno bylo celkem 6 zahloubených objek-

tů, z nichž 3 lze na základě získaného materiálu 

spolehlivě datovat do středodunajské mohylové kul-

tury. Mezi nálezy se vyskytlo i několik bronzových 

předmětů (kruhové vlasové ozdoby, jehlice, rybářský 

háček) a jedinečný zdobený kamenný závěsek (obr. 

3). V zásypu nepříliš hluboké zásobní jámy pak byl 

uložen keramický depot sestávající ze 2 větších nádob 

a 12 džbánků a šálků (obr. 4). S největší pravděpodob-

ností se jedná o jižní okraj rozsáhlejšího sídlištního 

areálu, jehož severní pokračování patrně naznačuje 

dřívější ojedinělý nález nepatinovaného vytěženého 

jádra (Kuča, Matějec 2010, 309).

Michal Přichystal

Obr. 3. Brno-Líšeň. Mezi ulicemi Houbalova 

a Štefáčkova. Kamenný závěsek. Foto J. Kala.

Abb. 3. Brno-Líšeň. Im Raum zwischen den Stras-
sen Houbalova und Štefáčkova. Der Steinanhänger. 
Foto J. Kala.




